
ČESKÝ JAZYK V ÚPRAVĚ PRO NESLYŠÍCÍ 9
 C9PAD24CUT01

DIDAKTICKÝ TEST

Počet úloh: 28

Maximální bodové hodnocení: 50 bodů

Povolené pomůcky: psací potřeby

Základní informace k zadání zkoušky 

•  Časový limit pro řešení didaktického testu je uveden na záznamovém archu.

•  U každé části testu je uvedena váha části testu / úlohy v bodech, například:
10 bodů / 2 body znamená, že v příslušné části testu můžete získat nejvýše 10 bodů, 
za jednu správnou odpověď na úlohu získáte 2 body.

• Za neuvedené řešení úlohy či nesprávné řešení úlohy se neudělují záporné body.

•  Odpovědi pište do záznamového archu. Při zápisu použijte modře nebo černě píšící 
propisovací tužku, která píše dostatečně silně a nepřerušovaně. Poznámky si můžete 
dělat do testového sešitu, nebudou však předmětem hodnocení.

• Nejednoznačný nebo nečitelný zápis odpovědi bude považován za chybné řešení.

Pokyny k úlohám s nabídkou odpovědi

• U všech úloh je právě jedna odpověď správná.

• Odpověď na úlohu zřetelně zakřížkujte v záznamovém archu podle obrázku.

 A B C D
  1    

•  Pokud budete chtít svou odpověď opravit, zabarvěte pečlivě původně zakřížkovaný 
čtvereček a zakřížkujte nový čtvereček.

 A B C D
  1    

Pokyny k úlohám bez nabídky odpovědi

•  Odpovědi pište čitelně do vyznačených bílých polí. Povoleno je psací i tiskací písmo 
a číslice.

 12 

•  Pokud budete chtít tuto odpověď opravit, původní odpověď přeškrtněte a novou 
odpověď zapište do stejného pole.

Jméno a příjmení

TESTOVÝ SEŠIT NEOTVÍREJTE, POČKEJTE NA POKYN!
Předmětem autorských práv Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání

Veřejně nepřístupná informace podle § 60b odst. 3 a § 80b školského zákona

1



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

1. ČÁST ÚLOHY 1–3 6 bodů / 2 body

Přečtěte si tři krátké texty. Podle informací v textech vyberte k úlohám 1–3 vždy jednu 

správnou odpověď A–D.

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 1

Ahoj Alice,

přemýšlela jsem, že mi chybí nějaký pohyb. Nejraději bych si zítra zahrála volejbal, ale 

je mi jasné, že ve dvou ho hrát nemůžeme. Líbilo by se mi taky běhání v parku, kdyby 

venku nebyla taková zima. Dobrá zpráva ale je, že už brzy otevřou ten nový plavecký 

stadion a budeme moct chodit pravidelně plavat. Součástí stadionu je i posilovna, která 

už je v provozu. Co tam jít a zacvičit si? Navrhuju sejít se zítra v 15 hodin před plaveckým 

stadionem. Co ty na to?

Věra

(CZVV)

1 Co Věra plánuje zítra s Alicí dělat? 

A) B)

C) D)

2



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 2

Cesta vlakem do Kyjova

Včera ve tři hodiny odpoledne jsem měl domluvenou schůzku v Kyjově. Bylo pro mě 

hodně důležité přijít včas. Našel jsem si proto vlak, který podle jízdního řádu do Kyjova 

pravidelně přijíždí ve čtvrt na tři. Když jsem přišel na nádraží, na informační tabuli bylo 

upozornění, že vlak má čtvrt hodiny zpoždění. Byl jsem v klidu, protože jsem s malým 

zpožděním počítal. Nakonec jsem do cílové stanice dorazil o další čtvrt hodinu později. 

Musel jsem běžet, abych na schůzku nepřišel pozdě, ale naštěstí jsem to stihl.

(CZVV)

2 V kolik hodin přijel vlak do Kyjova?

A) B)

C) D)

3



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

VÝCHOZÍ TEXT K ÚLOZE 3

Radkova nová polička

O víkendu jsem měl volno, a tak mě napadlo, že si vyrobím jednoduchou poličku ze 

dřeva. Nejdřív jsem se nemohl rozhodnout, který druh dřeva použít. Měl jsem na výběr 

tmavé nebo světlé dřevo. Nakonec jsem si vybral to druhé. Když jsem měl poličku 

hotovou, dal jsem si na ni květinu. Přidal jsem i všechny díly svého oblíbeného románu, 

které mám. Už se těším, až si koupím i čtvrtý díl a budu je mít na poličce úplně všechny. 

Květinu jsem pak raději sundal, protože jsem se bál, že je na poličku moc těžká.

(CZVV)

3 Jak nyní vypadá Radkova nová polička?

A) B)

C) D)

4



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

2. ČÁST ÚLOHY 4–7 8 bodů / 2 body

Doplňte chat mezi kamarády Emilem a Milanem. Vyberte k úlohám 4–7 vždy jednu správnou 

možnost z nabídky A–G. Tři možnosti v nabídce jsou navíc a nebudou použity. Úloha 0 je vzor.

 Emil:  Ahoj Milane, máš dnes večer čas?

 0 Milan:    H  

 Emil:  Napadlo mě, že bychom si mohli zahrát nějakou počítačovou hru.

 4 Milan:       

 Emil: Mně taky, tak domluveno. Máš nějaký nápad, co bychom si mohli zahrát?

 5 Milan:      

 Emil: Jo, to je dobrá hra, ale já mám raději akční hry. Co třeba zkusit 

  Hvězdné války?

 6 Milan:      

 Emil: Dobře, s tím nemám žádný problém, to je taky dobrá hra.

 7 Milan:      

 Emil: Ok.

(CZVV)

 A) Promiň, válečné hry nemám rád. Navrhuju zahrát si Minecraft.

 B) Díky za pochopení. Do kolika máš čas?

 C) Rád bych si zahrál nějakou deskovou hru. Co třeba Monopoly nebo Aktivity?

 D) To je skvělý nápad, hodilo by se mi to od osmi. Jak tobě?

 E) Mně by se líbila nějaká fotbalová hra, například FIFA 23.

 F) Super, moc rád si s tebou zahraju. Mám čas celé odpoledne.

 G) Prima, budu se těšit. Kdybych na to zapomněl, tak mě prozvoň, jo?

 H) Ahoj Emile, jo, mám. Proč se ptáš?

5



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

3. ČÁST ÚLOHY 8–11 8 bodů / 2 body

Přečtěte si vyprávění chlapce o rodinné dovolené u moře. Podle informací v textu vyberte 

k úlohám 8–11 vždy jednu správnou odpověď A–C.

Naše rodinná dovolená u moře

Na začátku července celá naše rodina – rodiče, mladší sestra Pavlína a já – vyrazila na 

dovolenou do Chorvatska. Báli jsme se, že na silnicích bude jezdit hodně aut a budeme 

stát v zácpě, a proto jsme vyjeli brzy ráno. Táta měl přesně naplánovanou trasu, kudy 

pojedeme. Bohužel se na této trase stala nehoda, a tak táta musel vymyslet jinou trasu. 

Byla to trochu delší cesta, ale naštěstí byla doprava plynulá a pozdě odpoledne jsme 

dojeli do cíle.

Na místě jsme si rychle vybalili věci a utíkali jsme na pláž. Moře bylo čisté, i když 

docela studené. Nám to ale nevadilo a následující dny jsme trávili ve vodě většinu dne. 

Kromě koupání jsme si se sestrou užívali taky různé dobroty, které pro nás připravili 

rodiče. Máma třeba dělala výborné palačinky se šlehačkou, které mi chutnaly ze všeho 

nejvíc. Sestře naopak moc chutnaly zapečené tousty a úplně největší úspěch u ní měla 

ryba, kterou táta udělal na grilu.

Počasí bylo příjemné, až několik dní před odjezdem se ochladilo. Museli jsme koupání 

v moři omezit, protože máma nechtěla, abychom nastydli a měli teplotu. Když zbývaly 

dva dny do konce pobytu, zavolal tátovi kolega z nemocnice, že ho nutně potřebují na 

důležitou operaci. Nedalo se nic dělat, museli jsme vyrazit na zpáteční cestu dřív.

I když byla v moři docela studená voda, na konci pobytu se zhoršilo počasí a museli 

jsme dovolenou o trochu zkrátit, nebyl jsem s dovolenou nespokojený. Vůbec se nedala 

srovnat s dovolenou, na které jsme byli loni v Polsku. Tam byla voda mnohem chladnější, 

a navíc celou dobu foukal studený vítr. Doufám, že naše příští dovolená u moře se už 

konečně povede přesně podle mých představ.

(CZVV)

6



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

 8 Co se rodině stalo během cesty k moři?

A) Měli nehodu.

B) Stáli v dopravní zácpě.

C) Museli jet delší cestou.

 9 Které jídlo u moře Pavlíně nejvíc chutnalo?

A) grilovaná ryba

B) zapečené tousty

C) palačinky se šlehačkou

10 Proč musela rodina odjet domů dřív?

A) Protože děti měly teplotu.

B) Protože se zhoršilo počasí.

C) Protože tatínek musel jít do práce.

11 Co si chlapec myslí o letošní rodinné dovolené u moře?

A) Dovolená se vůbec nepovedla.

B) Dovolená byla lepší než ta loňská.

C) Dovolená dopadla přesně podle jeho představ.

7



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

4. ČÁST ÚLOHY 12–17 12 bodů / 2 body

Přečtěte si leták s informacemi o on-line obchodu. Podle informací v textu odpovězte 

na otázky v úlohách 12–17. Napište nejvýše 3 slova. Úloha 0 je vzor.

 0 Jak se jmenuje on-line obchod?

Odpověď:    Jídlo.cz�

12 Jaká je nejkratší doba, za kterou vám obchod může přivézt nákup do Brna?

Odpověď:  

13 Do kolika hodin nejpozději si můžete nechat dovézt nákup v sobotu?

Odpověď:  

14 Která zelenina je nyní zlevněná?

Odpověď:  

15 Ve kterém měsíci bude největší sleva na jogurty?

Odpověď:  

16 Jakou stejnou výhodu nabízí Klub maminek i Klub seniorů?

Odpověď:  

17 Jak se jmenuje značka elektrických aut, které obchod používá?

Odpověď:  

8



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

On-line obchod Jídlo.cz

Máme pro vás širokou nabídku potravin, drogerie a dalšího zboží za výhodné ceny. 

Váš nákup přivezeme až k vám domů, rozvážíme do všech vesnic a měst na Moravě. Za 

pouhých 70 Kč vám nákup přivezeme hned druhý den v čase, který si vyberete. Pokud 

chcete dostat nákup ještě dnes, můžete využít expresní dopravu za 149 Kč a nákup vám 

přivezeme nejpozději do 120 minut. Pokud bydlíte v Brně a blízkém okolí, doručíme vám 

nákup už za jednu hodinu.

Časy doručení nákupu

standardní doprava (70 Kč) expresní doprava (149 Kč)

pracovní dny 6:00–22:00 7:00–23:00

víkend 7:00–20:00 8:00–21:00

Aktuální nabídka

Teď v dubnu vám nabízíme slevu 30 % na všechny druhy jablek a hrušek, stejná sleva 

platí na okurky a také na různé druhy sýrů. Na měsíc květen připravujeme velkou 

slevu 20 % na všechny druhy salátů a jogurty. V červnu se můžete těšit na zlevněné 

papriky a 25% slevu na jogurty a další mléčné výrobky.

Klub maminek

Klub maminek nabízí spoustu výhod 

pro rodiny s malými dětmi. Každý 

měsíc můžete využít velké slevy na 

různé zboží, na každý nákup máte také 

dopravu zdarma.

Klub seniorů

Tento klub je určen pro osoby starší 

65 let nebo držitele ZTP. Vstupte do 

Klubu seniorů a nakupujte s dopravou 

zdarma. Zároveň vám nákupy doručíme 

až do bytu.

Chráníme přírodu

Snažíme se chránit přírodu, a proto většina našich aut je značky Happy. Jedná se o auta 

na zemní plyn, který je ekologičtější než nafta. V minulém roce jsme koupili také několik 

aut značky Maxi. Tato auta vůbec neznečišťují vzduch, protože jezdí na elektřinu.

(CZVV)

9



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

5. ČÁST ÚLOHY 18–22 10 bodů / 2 body

Přečtěte si informace o pěti školních třídách, které chtějí letos jet na nějaký školní výlet. 

Přiřaďte k úlohám 18–22 vždy jeden vhodný školní výlet z nabídky A–G. Dvě nabídky jsou 

navíc a nebudou použity.

18 Třída 9. A chce na školním výletě strávit dva dny a spát ve stanech. Vloni byla 

na třídenním vodáckém výletě, proto chce nyní jet na cyklistický výlet.

Odpověď:  

19 Třída 8. B byla vloni na cyklistickém výletě. Letos chce jet na vodácký výlet, který musí 

trvat dva dny. Spát ve stanech nechce, hledá ubytování v chatkách.

Odpověď:  

20 Třída 9. C chce jet na cyklistický výlet, během kterého nebude spát v chatkách, 

ale ve stanech. Výlet musí trvat déle než dva dny.

Odpověď:  

21 Třída 9. B byla vloni na dvoudenním cyklistickém výletě. Letos chce jet na vodácký 

výlet na více než dva dny. Chce se ubytovat ve stanech, ne v chatkách.

Odpověď:  

22 Třída 8. A chce jet na cyklistický výlet. Na výletě chce strávit dva dny a spát 

v chatkách. Příští rok chce jet na třídenní vodácký výlet a spát ve stanech.

Odpověď:  

10



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

NABÍDKA ŠKOLNÍCH VÝLETŮ

A)
Letos pro školy organizujeme 

vodácké výlety. Cyklistické výlety už 
v nabídce nemáme. Ubytovat se lze 
ve stanech i v chatkách. Na výletě 

s námi strávíte vždy dva dny.

B)
Dva dny na školním výletě jsou pro 

vás málo? Tak pojeďte s námi na 
třídenní cyklistický výlet. Spát můžete 
v chatkách nebo ve stanech. Příští rok 
se můžete těšit také na vodácké výlety.

C)
Máte raději vodu než kolo? V tom 

případě si vyberte náš vodácký 
výlet. Ten nebude trvat déle než dva 
dny. Jednu noc přespíte ve stanech, 
ubytování v chatkách nenabízíme.

D)
Letos nabízíme školní cyklistické 
výlety. Výlety organizujeme na 

dva dny, třídenní výlety v nabídce 
nemáme. Chatky jsou už obsazeny, 
ubytovat se tedy lze jen ve stanech.

E)
Hledáte pro svou třídu dvoudenní 
nebo třídenní výlet? Naše nabídka 
cyklistických výletů je stále bohatá. 

Vodácké výlety jsou už bohužel 
obsazeny. Noci strávíte v chatkách.

F)
Nabízíme školám třídenní cyklistické 

výlety. Ubytování je možné pouze 
v chatkách, spát ve stanech u nás 
nelze. Vodácké výlety na dva dny 

připravujeme už na příští rok!

G)
Chcete na školním výletě strávit více 
než dva dny? Tak si s námi pojeďte 

užít třídenní nebo čtyřdenní vodácký 
výlet. Ubytování je možné nejen 

ve stanech, ale i v chatkách.

(CZVV)

11



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

6. ČÁST ÚLOHY 23–28 6 bodů / 1 bod

Přečtěte si ukázku z knihy Václava Havla. Podle textu vyberte k úlohám 23–28 vždy jednu 

správnou možnost A–C.

Vzpomínky Václava Havla na Jaroslava Seiferta

První básník, kterého jsem v životě na vlastní oči viděl, byl Jaroslav Seifert. Navštívil 

jsem ho někdy v roce 1952, když mi bylo 16 let. Jaroslav Seifert byl už tehdy známým 

spisovatelem a (23) ________________ básně se učily děti ve škole. Nezapomenu na 

to, jak mile a s pochopením rozebíral moje první literární texty. Ochotně mi vysvětloval, 

v čem (24) ________________ moje básně špatné, a zároveň mi dodával odvahu do 

dalšího psaní.

Od té doby jsem Jaroslava Seiferta viděl mnohokrát. Naposledy jsem ho navštívil 

krátce potom, co (25) ________________ v roce 1984 Nobelovu cenu za literaturu. 

Přišel jsem mu k této jeho ceně poblahopřát. V cizině se někteří lidé divili, že 

(26) ________________ Nobelovu cenu získal básník, který je ve světě skoro neznámý. 

Já jsem naopak moc rád, že Královská švédská akademie věd takto rozhodla. V mojí 

zemi je Jaroslav Seifert pravděpodobně nejoblíbenějším a nejčtenějším českým 

(27) ________________.

Jaroslav Seifert zemřel po těžké nemoci ve věku 84 let. Budu na něj s láskou 

(28) ________________ nejen jako na hodného a statečného člověka, ale i jako na 

jednoho z nejdůležitějších autorů moderní české literatury.

(V. Havel, Do různých stran, upraveno)

12



Ve
ře

jn
ě 

ne
př

ís
tu

pn
á 

in
fo

rm
ac

e 
po

dl
e 

§ 
60

b 
od

st
. 3

 a
 §

 8
0b

 š
ko

ls
ké

ho
 z

ák
on

a

23 A) jeho B) její C) jejich

24 A) jsem B) jsou C) je

25 A) dostal B) jsem dostal C) jsme dostali

26 A) slavná B) slavné C) slavnou

27 A) básník B) básníkem C) básníkovi

28 A) připomínat B) zapomínat C) vzpomínat

ZKONTROLUJTE, ZDA JSTE DO ZÁZNAMOVÉHO ARCHU UVEDL/A VŠECHNY ODPOVĚDI.

13


